عِنْدَ ذَلِكَ قَاتَلَ اللَّهُ الْيَهُودَ إِنْ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ لِمَا حَرَّمَ عَلَيْهِمْ شَعُومَهَا
أَجْمَلُوهُ ثُمَّ بَاعُوه فَأَكَلُوا مِنْهُ (رواه مسلم عن جابر ابن عبدالله)

¹⁷ Muhammad Ibn Hamzah, *al-Muhalla*, Jilid I, Maktabah al-Jumhuriyah al-
'Arabiyyah, Mesir, 1967/1387, hal. 161. Ibn Hamzah di kalangan ulama fiqh
dikenal sebagai penyayang dan tokoh utama aliran Dhahiri.

¹⁸ Ibn Rusyd al-Andlusi, *Op-cit*, hal. 340.

¹⁹ *Ibid.*

²⁰ Muhammad Syarbini al-Khathib, *Op-cit*, hal. 300-304.

²¹ Al-Shan'ani, *Subul al-Salam IV*, Dahan, tt, hal. 77.